



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月28日

上場会社名 日本車輛製造株式会社

上場取引所 東名

コード番号 7102 URL <http://www.n-sharvo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 中川 彰

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 新美 憲一

TEL 052-882-3316

四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年3月期第3四半期 | 94,096 | 65.5 | 4,995 | 149.9 | 4,947 | 138.9 | 6,270 | 144.8 |
| 25年3月期第3四半期 | 56,845 | △5.6 | 1,998 | △56.5 | 2,071 | △55.6 | 2,561 | △28.0 |

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 5,946百万円 (103.8%) 25年3月期第3四半期 2,917百万円 (△17.4%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期第3四半期 | 43.43 | — |
| 25年3月期第3四半期 | 17.74 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|---------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 26年3月期第3四半期 | 140,379 | 62,618 | 44.6 |
| 25年3月期 | 133,399 | 57,403 | 43.0 |

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 62,553百万円 25年3月期 57,345百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期 | — | 2.50 | — | 2.50 | 5.00 |
| 26年3月期 | — | 2.50 | — | — | — |
| 26年3月期(予想) | — | — | — | 2.50 | 5.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 123,000 | 48.2 | 8,500 | 323.0 | 7,700 | 267.5 | 6,800 | 325.5 | 47.10 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|---------------|----------|---------------|
| 26年3月期3Q | 146,750,129 株 | 25年3月期 | 146,750,129 株 |
| 26年3月期3Q | 2,377,446 株 | 25年3月期 | 2,361,080 株 |
| 26年3月期3Q | 144,381,477 株 | 25年3月期3Q | 144,411,357 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績などは様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |
| 3. 補足情報 | 9 |
| (1) 生産、受注及び販売の状況 | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、海外経済の不確実性の懸念は残るものの、金融緩和や各種経済対策の効果による堅調な個人消費などに支えられ、生産、設備投資、雇用などに改善の動きが見られました。

このような経営環境のもと、当第3四半期連結累計期間の当社グループの売上は、鉄道車両の売上が大きく増加したことなどから、前年同四半期比65.5%増加の940億96百万円となりました。利益面につきましては、営業利益は149.9%増加の49億95百万円、経常利益は138.9%増加の49億47百万円となり、四半期純利益は固定資産売却益を計上したこともあり144.8%増加の62億70百万円となりました。

セグメント別状況は以下のとおりであります。

①鉄道車両事業

JR東海向けN700A新幹線電車のほか、名古屋鉄道向け電車、名古屋市交通局向け電車、東京メトロ銀座線電車などの売上がありました。海外向け車両としては、米国向け2階建て電車、台湾向け車体傾斜式特急電車などの売上がありました。また、JR東海向け超電導リニア車両L0系を納入しました。その結果、売上高は618億72百万円となり、前連結会計年度から売上計上が繰り下がった案件があったことなどから、前年同四半期比184.4%の大幅な増加となりました。

②輸送用機器・鉄構事業

輸送用機器におきましては、LPGタンクローリ、LNGタンクローリ、コンテナ貨車などの売上により、売上高は71億49百万円となりましたが、貨車などでまとまった売上があった前年同四半期比では17.8%減少となりました。

鉄構におきましては、中部地方整備局向け八ッ溝高架橋、北海道開発局向け函館IC橋、愛知県向け大幡高架橋などのほか、架設工事として六番町跨線橋などの売上がありました。さらに、静岡市向け津波避難タワーなどの売上がありましたが、大型工事が減少したことなどから、売上高は46億58百万円と前年同四半期比27.6%減少となりました。

以上の結果、輸送用機器・鉄構事業の売上高は118億7百万円と前年同四半期比22.0%減少となりました。

③建設機械事業

建設機械におきましては、国内向けで大型杭打機や小型杭打機が堅調に推移したほか、海外向けでは韓国、香港などへ大型杭打機、クローラクレーン、全回転チュービング装置などを輸出しました。

発電機につきましては、需要が落ち着いたことなどから、売上が減少しました。

以上の結果、建設機械事業の売上高は146億94百万円と前年同四半期比15.6%増加となりました。

④その他

JR東海向けリニア用機械設備などのほか、車両検修設備、各地のJA向け営農プラントの新設・改修工事、家庭紙メーカー向け製紙関連設備、レーザ加工機、鉄道グッズ販売などがあり、その他の売上高は57億21百万円と前年同四半期比21.1%減少となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産は前期末に比べ8.5%増加し874億90百万円となりました。これは、主に国内や海外向けの鉄道車両に係る売上債権が増加したことによるものであります。固定資産は前期末に比べ0.3%増加し528億88百万円となりました。これは、主に米国子会社における鉄道車両向け構体部品工場建設に伴い、有形固定資産が増加したことによるものであります。

この結果、総資産は前期末に比べ5.2%増加し1,403億79百万円となりました。

②負債

流動負債は前期末に比べ3.5%増加し641億84百万円となりました。これは、主に短期借入金や未払法人税等が増加したことによるものであります。固定負債は前期末に比べ3.1%減少し135億76百万円となりました。これは、主に確定拠出年金制度への資産未移換額のうち1年内支払額を流動負債に振替えたことによるものであります。

この結果、負債合計は前期末に比べ2.3%増加し777億61百万円となりました。

③純資産

純資産合計額は前期末に比べ9.1%増加し626億18百万円となりました。これは、主に四半期純利益のため利益剰余金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期(平成25年4月1日～平成26年3月31日)の連結業績予想につきましては、前回(平成25年10月28日付け)公表いたしました予想値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

| | 前連結会計年度 (平成25年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 5,065 | 5,474 |
| 受取手形及び売掛金 | 21,693 | 35,565 |
| 商品及び製品 | 1,740 | 1,910 |
| 半製品 | 1,312 | 1,278 |
| 仕掛品 | 41,174 | 32,762 |
| 原材料及び貯蔵品 | 3,239 | 3,412 |
| その他 | 6,491 | 7,133 |
| 貸倒引当金 | △45 | △46 |
| 流動資産合計 | 80,671 | 87,490 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 15,050 | 14,954 |
| その他(純額) | 17,292 | 17,693 |
| 有形固定資産合計 | 32,342 | 32,648 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | 522 | 665 |
| 投資有価証券 | 17,294 | 16,944 |
| その他 | 2,623 | 2,690 |
| 貸倒引当金 | △55 | △59 |
| 投資その他の資産合計 | 19,863 | 19,574 |
| 固定資産合計 | 52,728 | 52,888 |
| 資産合計 | 133,399 | 140,379 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 13,775 | 12,069 |
| 電子記録債務 | 10,885 | 12,106 |
| 短期借入金 | 3,743 | 6,416 |
| 未払法人税等 | 129 | 2,752 |
| 前受金 | 25,182 | 22,837 |
| 賞与引当金 | 1,656 | 823 |
| 工事損失引当金 | 67 | 59 |
| 受注損失引当金 | 1,108 | 581 |
| その他 | 5,436 | 6,539 |
| 流動負債合計 | 61,985 | 64,184 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 5,037 | 5,000 |
| 引当金 | 717 | 1,023 |
| その他 | 8,255 | 7,552 |
| 固定負債合計 | 14,010 | 13,576 |
| 負債合計 | 75,996 | 77,761 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (平成25年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 11,810 | 11,810 |
| 資本剰余金 | 12,045 | 12,045 |
| 利益剰余金 | 28,705 | 34,254 |
| 自己株式 | △497 | △506 |
| 株主資本合計 | 52,064 | 57,604 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 5,492 | 5,414 |
| 繰延ヘッジ損益 | 36 | 24 |
| 為替換算調整勘定 | △247 | △490 |
| その他の包括利益累計額合計 | 5,281 | 4,948 |
| 少数株主持分 | 57 | 64 |
| 純資産合計 | 57,403 | 62,618 |
| 負債純資産合計 | 133,399 | 140,379 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 56,845 | 94,096 |
| 売上原価 | 49,615 | 83,526 |
| 売上総利益 | 7,230 | 10,570 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,231 | 5,575 |
| 営業利益 | 1,998 | 4,995 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 35 | 6 |
| 受取配当金 | 219 | 227 |
| 持分法による投資利益 | 4 | 37 |
| その他 | 164 | 74 |
| 営業外収益合計 | 423 | 345 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 104 | 47 |
| 契約違約金 | — | 183 |
| その他 | 245 | 162 |
| 営業外費用合計 | 350 | 393 |
| 経常利益 | 2,071 | 4,947 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 2 | 3,007 |
| 投資有価証券売却益 | 175 | 436 |
| 受取補償金 | — | 47 |
| 特別利益合計 | 178 | 3,491 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 99 | 126 |
| 減損損失 | 1 | 43 |
| 投資有価証券売却損 | 0 | — |
| 投資有価証券評価損 | 42 | — |
| 関係会社株式売却損 | 381 | — |
| 特別損失合計 | 524 | 170 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,725 | 8,269 |
| 法人税等 | △843 | 1,990 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 2,568 | 6,278 |
| 少数株主利益 | 6 | 8 |
| 四半期純利益 | 2,561 | 6,270 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 2,568 | 6,278 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 328 | △82 |
| 繰延ヘッジ損益 | 18 | △12 |
| 為替換算調整勘定 | 3 | △242 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | — | 4 |
| その他の包括利益合計 | 349 | △332 |
| 四半期包括利益 | 2,917 | 5,946 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,911 | 5,938 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 6 | 8 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|------------|----------------|------------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | 鉄道車両 事業 | 輸送用機器 ・鉄構事業 | 建設機械 事業 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 21,751 | 15,130 | 12,708 | 7,254 | 56,845 | — | 56,845 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 34 | 302 | 143 | 603 | 1,083 | △1,083 | — |
| 計 | 21,786 | 15,433 | 12,852 | 7,857 | 57,929 | △1,083 | 56,845 |
| セグメント利益 | 218 | 358 | 1,548 | 583 | 2,709 | △710 | 1,998 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント等であり、車両検修設備、営農プラント、製紙関連設備などの製造・販売、鋳鍛製品の製造・販売、不動産賃貸、ゴルフ場経営などを含んでおります。

2. セグメント利益の調整額には、全社費用△722百万円、セグメント間取引消去7百万円および棚卸資産の調整額1百万円などが含まれております。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|------------|----------------|------------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | 鉄道車両 事業 | 輸送用機器 ・鉄構事業 | 建設機械 事業 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 61,872 | 11,807 | 14,694 | 5,721 | 94,096 | — | 94,096 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 21 | 527 | 17 | 519 | 1,086 | △1,086 | — |
| 計 | 61,893 | 12,335 | 14,712 | 6,240 | 95,182 | △1,086 | 94,096 |
| セグメント利益又は損失(△) | 3,496 | △307 | 2,269 | 241 | 5,701 | △706 | 4,995 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント等であり、車両検修設備、営農プラント、製紙関連設備などの製造・販売、鋳鍛製品の製造・販売、不動産賃貸などを含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額には、全社費用△705百万円およびセグメント間取引消去7百万円などが含まれております。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

①生産状況

| 事業区分 | 前第3四半期連結累計期間 (平成24.4.1～平成24.12.31) | | 当第3四半期連結累計期間 (平成25.4.1～平成25.12.31) | |
|----------|---------------------------------------|--------|---------------------------------------|--------|
| | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) |
| 鉄道車両 | 38,762 | 53.6 | 52,961 | 62.8 |
| 輸送用機器・鉄構 | 14,676 | 20.3 | 11,752 | 14.0 |
| 建設機械 | 11,754 | 16.3 | 13,915 | 16.5 |
| その他 | 7,087 | 9.8 | 5,675 | 6.7 |
| 合計 | 72,281 | 100.0 | 84,303 | 100.0 |

②受注状況

| 事業区分 | | 前第3四半期連結累計期間 (平成24.4.1～平成24.12.31) | | 当第3四半期連結累計期間 (平成25.4.1～平成25.12.31) | |
|------|----------|---------------------------------------|--------|---------------------------------------|--------|
| | | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) |
| 受注高 | 鉄道車両 | 45,757 | 59.2 | 65,038 | 68.5 |
| | 輸送用機器・鉄構 | 10,300 | 13.3 | 10,735 | 11.3 |
| | 建設機械 | 14,013 | 18.1 | 14,050 | 14.8 |
| | その他 | 7,271 | 9.4 | 5,118 | 5.4 |
| | 合計 | 77,343 | 100.0 | 94,943 | 100.0 |
| 受注残高 | 鉄道車両 | 172,742 | 90.7 | 171,464 | 92.4 |
| | 輸送用機器・鉄構 | 10,705 | 5.6 | 10,557 | 5.7 |
| | 建設機械 | 2,941 | 1.6 | 1,586 | 0.8 |
| | その他 | 4,068 | 2.1 | 2,049 | 1.1 |
| | 合計 | 190,457 | 100.0 | 185,657 | 100.0 |

③販売実績

| 事業区分 | 前第3四半期連結累計期間 (平成24.4.1～平成24.12.31) | | 当第3四半期連結累計期間 (平成25.4.1～平成25.12.31) | |
|-------------------|---------------------------------------|-----------------|---------------------------------------|-----------------|
| | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) |
| 鉄道車両 | 21,751 (4,851) | 38.3 | 61,872 (40,974) | 65.8 |
| 輸送用機器・鉄構 | 15,130 (735) | 26.6 | 11,807 (-) | 12.5 |
| 建設機械 | 12,708 (1,865) | 22.3 | 14,694 (2,173) | 15.6 |
| その他 | 7,254 (0) | 12.8 | 5,721 (4) | 6.1 |
| 合計 (うち海外向け売上分) | 56,845 (7,452) | 100.0 (13.1) | 94,096 (43,152) | 100.0 (45.9) |